

Notat om: Etablering af solcelleanlæg ved nybyggeri eller ombygning		
Sagsbehandler: Robin Rahbek	Dato:	28-04-2017
Til: Økonomiudvalget	J. nr.:	82.00.00-G01-1-17

Bagrund

Energistyrelsen informerede den 27. juni 2013 samtlige kommuner om, at kommunerne er forpligtet til at etablere selskaber, når de opsætter solceller på kommunale bygninger.

Denne beslutning medførte at mange kommuners planlagte solcelleanlæg, og allerede opførte solcelleanlæg blev omfattet af elforsyningsloven.

Det medfører, at kommunerne skal oprette selvstændige selskaber for solcelleanlæg, uanset størrelsen. Samtidig bliver et eventuelt overskud modregnet bloktilskuddet til kommunerne.

Et selskab, eksempelvis et aktieselskab, anpartsselskab eller IVS, som er 100 % ejet af en kommune, må eje og drive solcelleanlæg. Uanset valg af selskabsform vil der være en del administration forbundet ved etablering og den efterfølgende drift af selskabet.

Den 31. marts 2014 åbnede Klima-, Energi- og Bygningsministeriet en dispensationspulje på 20 megawatt for solcelleanlæg opsat på eksisterende byggeri, hvor kommuner kunne søge om dispensation for solcelleanlæg opsat på eksisterende byggeri. Puljen blev brugt samme dag og er forsat fuldt udnyttet.

Der er dog visse undtagelser som gør at kommunerne kan blive undtaget for selskabsdannelse af solcelleanlæg (lovbekendtgørelse nr. 1329 af 25. november 2013 "Bekendtgørelse om undtagelse af visse kommunale solcelleanlæg fra kravet om selskabsmæssig udskillelse" er betingelserne for at blive undtaget for selskabsdannelsen (solcelleanlæg opsat efter 28. juni 2013)):

- Solcelleanlægget opsættes i forbindelse med et nybyggeri, hvor solcelleanlægget er en del af energirammeberegningen, der ligger til grund for byggetilladelsen for bygningen.
- Solcelleanlægget opsættes i forbindelse med en ombygning, som medfører væsentlige ændringer og forbedringer på den bestående bygning. Væsentlig ændring betyder at bygningen ændres så meget at der i realiteten er tale om en ny bygning og solcelleanlægget er en del af den energirammeberegning, der ligger til grund for byggetilladelsen.
- Der opnås tilladelse (dispensation) til opførelse af det pågældende solcelleanlæg hos Energinet.dk

Solcelleanlæg i Rødovre Kommune:

Eksisterende kommunale solcelleanlæg i Rødovre Kommune:

Rødovre Kommune råder i dag over 2 solcelleanlæg placeret på henholdsvis Teknisk Forvaltning 240m² og Rødovre Byggelegeplads 50m².

Disse anlæg producerer ca. 45.000 kWh, hvilket svarer til 0,5 % af kommunens elforbrug.

Anlægget på Rødovre byggelegeplads er ikke omfattet af nettoafregning (at kunne sælge el til samme pris som den købes for) og kan ikke komme det, da Rødovre kommune ejer anlægget, men byggelegepladsen, som er en selvejende institution med eget CVR nr. er forbruger af strømmen.

Anlægget på Teknisk Forvaltning blev opsat under forudsætning af at Rødovre Kommune kunne få nettoafregning, og dermed opnå en tilbagebetalingstid på ca. 10 år. Regelsættet blev ændret lige efter solcelleanlægget blev opsat, og medførte det skulle selskabsdannes. Rødovre Kommune kan ikke få nettoafregning, da ejeren af anlægget vil være et andet CVR nr. (solcelle selskabet) end forbrugerne (kommunen).

Status er at der er søgt om dispensation for selskabsdannelse, således der kan opnås nettoafregning under 20 megawatt puljen. Rødovre Kommune er indplaceret højt på ventelisten til puljen, det medfører dog ikke at der forventes dispensation, indenfor den nærmeste fremtid.

Planlagte kommunale solcelleanlæg i Rødovre Kommune:

I forbindelse med opførelse af en ny børneinstitution ved Espevangen, indgår der etablering af et solcelleanlæg på 200m², som en del af energirammeberegningen, der ligger til grund for byggetilladelsen.